м. Київ - 2023

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ ТА

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БІЛОУСОВОЇ ТЕТЯНИ ВІКТОРІВНИ

УДК: 632.7:632.913.1:635.64(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ФІТОСАНІТАРНІ РИЗИКИ ПОШИРЕННЯ, РОЗМНОЖЕННЯ ТА

КОНТРОЛЬ ЧИСЕЛЬНОСТІ ПІВДЕННОАМЕРИКАНСЬКОЇ

ТОМАТНОЇ МОЛІ TUTA ABSOLUTA MEYR. В СТЕПУ УКРАЇНИ

202 «Захист і карантин рослин»

(20 «Аграрні науки та продовольство)

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

__________ Т.В. Білоусова

Науковий керівник:

Доля Микола Миколайович

доктор сільськогосподарських

наук, професор

2

АНОТАЦІЯ

Білоусова Т. В. «Фітосанітарні ризики поширення, розмноження та

контроль чисельності південноамериканської томатної молі Tuta absoluta

Meyr. в Степу України» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 202 – «Захист і карантин рослин». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2023.

Актуальність дослідження. У сучасних умовах ведення овочівництва

поширення південноамериканської томатної молі (Tuta absoluta Meyr.) є

серйозною загрозою для врожаю і якості томатів та інших рослин, що належать

до родини пасльонових, і призводить до значних економічних втрат. В останні

роки цей шкідник активно розповсюджується у різних регіонах світу, що змушує

дослідників зосередитися на вивченні його життєздатності поширення та

розробки методів контролю. На даний момент існує недостатньо ефективних

показників щодо моніторингу і розробки та застосування фітосанітарних заходів

боротьби з південноамериканською томатною міллю (Tuta absoluta Meyr.). В

окремих країнах вивчається можливість інтегрованого підходу щодо контролю

шкідника, включаючи біологічні методи, а також використання стійких сортів,

та хімічні заходи і інші технології.

Так, в останні роки поширення південноамериканської томатної молі (Tuta

absoluta Meyr.) стало вагомим викликом для аграріїв різних країн, і зокрема за

наявної трансатлантичної логістичної системи. Шкідник порівняно швидко

розповсюдився в усіх континентах, залишивши Арктику та Антарктиду поза

своєю зоною впливу. Недостатня наукова обґрунтованість використання

пестицидів на великих плантаціях через фінансові обмеження сприяє швидкому

збільшенню популяцій молі. Ця фітосанітарна ситуація значно впливає на

кількість та якість вирощуваних томатів. Відсутність прогресивних систем

спостережень і контролю фітофага за нових форм землекористування стає

головною причиною належного розв’язання цієї проблеми.

3

Зокрема, хімічних пестицидів для боротьби з південноамериканською

томатною міллю із попередженням негативного впливу на навколишнє

середовище та біорізноманіття. Зменшенням екологічних ризиків у технологіях

порівняно безпечних методів контролю шкідників. З урахуванням важливості

томатів як харчові продукти, нагальним є забезпечення продовольчої безпеки

України. За обґрунтованого використання біологічних засобів захисту томатів,

які природно регулюють популяцію південноамериканської молі, і не впливають

на комахи-хижаки, паразити та мікроорганізми. Однак, нагальним є визначення

ефективності методів контролю, які зменшать вплив цього шкідника на врожаї і

якість томатів у Степу України.

Характерно, що збільшення популяції південноамериканської томатної

молі (Tuta absoluta Meyr.) в останні роки спостерігається на фоні поступового

зростання температурних показників. Незважаючи на заходи захисту від

фітофага, втрати врожаю томатів у південних регіонах України зростають і

супроводжуються недостатньою якістю продукції. З 2010 року популяція молі

щорічно зростає, що корелює як із показниками коливань температури, рівнями

вологості повітря, технологією вирощування сучасних сортів томатів.

Нагальним є оцінка взаємозв'язку біології та екології і поширення молі. За

зниження температурних показників комахи майже припиняють розмноження,

тоді як з потеплінням збільшується кількість парувань та зростає заселеність

томатів шкідником.

Доцільно відмітити, що південноамериканська томатна міль представляє

значну загрозу для вирощування томатів як у відкритому, так і в закритому

ґрунті. Вона належить до ряду Лускокрилих (Lepidoptera), родини

виїмчастокрилих молей Gelechiidae. Особливості розмноження та здатність до

швидкої адаптації виду створюють велику загрозу овочівництву в Україні,

зокрема, в Херсонській, Миколаївській та Одеській областях. Тепличні

господарства в усіх регіонах України, які вирощують пасльонові культури,

знаходяться у зоні ризику, особливо, якщо вони мають імпортні надходження
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рослинного матеріалу томатів або тару, яка раніше використовувалась для

перевезення томатів.

У 2019-22 рр. досліджено структуру та динаміку популяції

південноамериканської томатної молі (Tuta absoluta Meyr.) на томатах і пасльону

чорного (Solanum nigrum L). Клімат у регіоні дослідження має прохолодну зиму

та помірно-теплу весну і літо.

За результатами досліджень з метою зниження популяції томатної молі та

мінімізації втрат урожаю, обґрунтоване збалансоване використання хімічних,

біологічних заходів та вирощування порівняно стійких сортів томатів.

Застосування біологічних інсектицидів, які не проявляють негативного впливу

на корисних видів комах та природних ворогів томатної молі, розраховано за

збалансованого зниження популяції на перших етапах розмноження. Враховані

особливості фенології та біології південноамериканської томатної молі до і після

застосування контрольних заходів.

Встановлено, що в першій генерації, літ імаго розвивається із середини

травня до вересня за СЕТ 160 °C. Яйцекладка відбувається за СЕТ 162 °C, а

гусениці з'являються за 169-171 °C. Стадія лялечки триває за середньодобових

показників температури від +19,2 до +20,5 °C, що відповідає сумі ефективних

температур – 204 °C. У другій генерації, літ імаго розвивається на початку червня

за СЕТ 204 °C. Яйцекладка відбувається від 10-го червня до кінця місяця, що

відповідає показнику суми ефективних температур – 206 °C, а гусениці

з'являються за 219 °C, за високих значень ГТК – 1,2 (надмірна вологість).

Розвиток третьої генерації характеризується високими показниками

середньодобової температури повітря та низьким рівнем опадів. Так, літ імаго

відзначали в липні за суми ефективних температур – від 264 °C до 266 °C.

Яйцекладка спостерігалася на 7-10 добу після початку льоту імаго, що відповідає

СЕТ – 206…266 °C, що доцільно застосовувати у сучасних заходах контролю

фітофага.

Моніторинг популяції томатної молі має бути систематичним та

регулярним, з використанням феромонних пасток та візуального огляду рослин
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за їх фенологією. Це дозволить своєчасно виявляти заселення томатів та

контролювати чисельність шкідника протягом сезону. Запобігти проникненню

цього фітофага у вільні зони України, можливо за умови дотримання комплексу

фітосанітарних заходів, контролю фітофага у відкритому, та в умовах закритого

ґрунту. Важливо вчасно виявляти шкідника сучасними методами моніторингу з

використанням феромонних пасток.

Обґрунтовано застосування ефективних заходів захисту для збереження

врожаю та підвищення якості томатів. Хімічний метод захисту дозволив знизити

на 82-96% чисельність фітофага та запобігти збиткам від поширення у різних

регіонах.

Економічний аналіз підтвердив важливість ефективних комплексних

методів контролю фітофага за стандартами хімічного захисту томатів із досвідом

міжнародних досліджень та новими можливостями карантинних заходів захисту.

Вартість моніторингу у системах карантинних заходів контролю розвитку,

розмноження і поширення південноамериканської томатної молі становить

значну частину витрат на виробництво томатів, але вони є обґрунтовані, оскільки

дозволяють вчасно виявляти та контролювати поширення шкідника у районі

спостережень. Дистанційний контроль фітофага у системі карантинних заходів

Степу України є важливою складовою системи фітосанітарного контролю

фітофага.

Рентабельність застосування фітосанітарних заходів залежить від витрати

на обробку і збереження врожайності сортів та якості томатів. Стійкість та

продуктивність томатів є основою забезпечення продовольства населення та

стабільності овочівництва у Степу України. Рентабельність сорту «Яна» при

обробці Корагеном 20, КС, (хлорантраниліпрол, 200 г/л) склала – 46,7%, при

обробці Моспіланом, РП, (ацетаміприд, 200 г/кг) – 32,6%, без обробки – 14,3 %.

Економічне обґрунтування карантинних заходів захисту томатів

охоплювали баланс витрат щодо стійкості та продуктивність сортів томатів.

Вибір сорту томатів та методу обробки є обґрунтованим заходом і враховує як

врожайність, так і витрати в цілому. Рішення щодо вирощування певного сорту
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та використання хімічних інсектицидів доцільно проводити з урахуванням

фітосанітарних показників і економічних чинників та отримання максимального

прибутку при збереженні якості томатів.

Ключові слова: томатна міль, Tuta absoluta Meyr., заселення томатів,

чисельність, динаміка формування популяції, перезимівля, модель, прогнози,

карантинні заходи.

ANNOTATION

Bilousova T. V. Phytosanitary risks of the spread, reproduction, and control

of the South American tomato moth Tuta absoluta Meyr. in the Steppe of Ukraine

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 202 – «Plant

Protection and Quarantine». National University of Bioresources and Nature Use of

Ukraine. Kyiv, 2023.

In modern vegetable farming conditions, the spread of the South American

tomato moth (Tuta absoluta Meyr.) poses a serious threat to the yield and quality of

tomatoes and other plants belonging to the Solanaceae family, leading to significant

economic losses. In recent years, this pest has been actively spreading in various

regions of the world, prompting researchers to focus on studying its viability,

distribution, and the development of control methods. Currently, there are insufficient

effective indicators for monitoring and developing and implementing quarantine

measures to combat the South American tomato moth Tuta absoluta Meyr. In some

countries, the possibility of an integrated approach to pest control is being studied,

including biological methods, the use of resistant varieties, chemical measures, and

other technologies.

Indeed, in recent years, the spread of the South American tomato moth Tuta

absoluta Meyr. has become a significant challenge for farmers in different countries,

particularly with the existence of transatlantic logistical systems. The pest has rapidly

spread to all continents, surpassing the Arctic and Antarctica beyond its zone of

influence. The insufficient scientific justification for the use of pesticides on large
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plantations due to financial constraints contributes to the rapid increase in moth

populations. This phytosanitary situation significantly affects the quantity and quality

of cultivated tomatoes. The absence of progressive monitoring and control systems for

the phytophagous insect in new land use forms is a major reason for properly

addressing this problem.

This includes the use of chemical pesticides to combat the South American

tomato moth, with a focus on preventing negative impacts on the environment and

biodiversity. It involves reducing ecological risks in technologies that employ

relatively safe methods for pest control. Considering the importance of tomatoes as

food products, ensuring the food security of Ukraine is crucial. The justified use of

biological means to protect tomatoes, which naturally regulate the population of the

South American moth without affecting predator insects, parasites, and

microorganisms, is essential. However, there is an urgent need to determine the

effectiveness of control methods that will reduce the impact of this pest on yields and

the quality of tomatoes in the Ukrainian Steppe.

It is noteworthy that the increase in the population of the South American

tomato moth, Tuta absoluta Meyr., in recent years is observed against the backdrop of

gradually rising temperature levels. Despite measures taken to protect against the

phytophagous insect, tomato crop losses in southern regions of Ukraine are increasing

and accompanied by insufficient product quality. Since 2010, the moth population has

been growing annually, correlating with fluctuations in temperature, air humidity

levels, and the cultivation technology of modern tomato varieties. Urgent tasks include

assessing the interrelation of biology and ecology with the spread of the moth. With

decreasing temperatures, the insects nearly cease reproduction, while warming leads to

an increase in mating occurrences and an upsurge in the infestation of tomatoes by the

pest.

It is pertinent to note that the South American tomato moth poses a significant

threat to the cultivation of tomatoes in both open and closed ground. Belonging to the

Lepidoptera order and the Gelechiidae family, the reproductive characteristics and

rapid adaptability of this species pose a considerable risk to vegetable farming in
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Ukraine, particularly in the regions of Kherson, Mykolaiv, and Odessa. Greenhouse

farms across all regions of Ukraine cultivating Solanaceae crops are at risk, especially

those receiving imports of tomato plant material or packaging previously used for

tomato transportation.

In the years 2019-2022, the structure and dynamics of the South American

tomato moth (Tuta absoluta Meyr.) population were studied on tomatoes and black

nightshade (Solanum nigrum L). The climate in the research region experiences a cool

winter and a moderately warm spring and summer.

Based on the research findings aimed at reducing the tomato moth population

and minimizing crop losses, a balanced approach involving the justified use of

chemical and biological measures, along with the cultivation of relatively resistant

tomato varieties, is recommended. The application of biological insecticides, which do

not negatively impact beneficial insect species and natural enemies of the tomato moth,

is designed for a balanced reduction in population during the early stages of

reproduction. The phenology and biology of the South American tomato moth are

taken into account both before and after the implementation of control measures.

It has been established that in the first generation, adult moths develop from

mid-May to September at a cumulative temperature sum (CT) of 160 °C. Egg-laying

occurs at a CT of 162 °C, and caterpillars emerge at temperatures ranging from 169-

171 °C. The pupal stage lasts at mean daily temperatures of +19.2 to +20.5 °C,

corresponding to an effective temperature sum of 204 °C. In the second generation,

adult moths develop in early June at a CT of 204 °C. Egg-laying takes place from June


[…]


-

ІІ +1,1 87,9 -

ІІІ +2,8 87,5 -

Лютий

І +1,9 88,2

31,7 -

-

ІІ +1,1 78,2 -

ІІІ +1,6 78,6 -

Березень

І +4,5 69,6

36,4 -

-

ІІ +4,7 68,1 -

ІІІ +4,3 68,8 -

Квітень

І +8,7 60,5

32,6

-

ІІ +8,7 61,2 -

ІІІ +9,9 53,8 -

Травень

І +16,6 70,4

20,6 0,41

166

ІІ +16,2 75,4 162

ІІІ +17,1 72,9 171

Червень

І +20,4 67,8

79,9 1,21

204

ІІ +20,6 51,1 206

ІІІ +21,9 48,4 219

Липень

І +26,6 54,6

46,1 0,61

266

ІІ +26,9 54,6 269

ІІІ +26,4 54,3 264

Серпень

І +26,5 42,2

18,5 0,29

265

ІІ +26,1 51,9 261

ІІІ +26,3 56,6 263

Вересень

І +17,1 54,0

15,2 0,30

171

ІІ +17,0 44,1 170

ІІІ +16,8 67,3 168

Жовтень

І +10,5 73,7

5,8 0,38

105

ІІ +10,4 80,7 104

ІІІ +10,9 89,5 109

Листопад

І +7,3 78,3

35,9 0,81

-

ІІ +7,5 84,1 -

ІІІ +7,0 81,0 -

Грудень

І

53,5

ІІ

ІІІ

Усього 418,4 0,57 3543
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Додаток Б.1

Середньорічні погодно-кліматичні показники у Миколаївській області за

2020 рік

Місяць Декада Температура

повітря t˚C

Вологість

повітря, %

Опади,

мм

ГТК (за

Селяніновим)

СЕТ

Січень І +2,4 88,0 43,7

ІІ +1,0 88,2

ІІІ +2,7 87,6

Лютий І +1,8 88,3 32,1

ІІ +1,0 78,5

ІІІ +1,5 78,8

Березень І +4,3 69,7 36,1

ІІ +4,6 68,2

ІІІ +4,2 68,9

Квітень І +8,5 60,9 32,2

ІІ +8,5 61,3

ІІІ +9,7 53,9

Травень І +16,4 70,6 20,4 0,42 164

ІІ +16,1 75,3 161

ІІІ +17,0 73,0 170

Червень І +20,2 67,7 79,5

1,20 202

ІІ +20,5 51,0 205

ІІІ +21,8 48,3 218

Липень І +26,4 54,5 46,2

0,60 264

ІІ +26,8 54,5 268

ІІІ +26,3 54,2 263

Серпень І +26,3 42,3 18,4

0,30 263

ІІ +25,9 52,0 259

ІІІ +26,2 56,7 262

Вересень І +17,0 54,1 15,1

0,31 170

ІІ +16,9 44,2 169

ІІІ +16,7 67,4 167

Жовтень І +10,6 73,8 5,7

0,39 106

ІІ +10,5 80,8 105

ІІІ +11,0 89,6 110

Листопад І +7,4 78,4 35,8

0,80

ІІ +7,6 84,2

ІІІ +7,1 81,1

Грудень І - 53,6

ІІ - -

ІІІ - -

Усього -

365,2 0,57 3526

154

Додаток Б.2

Середньорічні погодно-кліматичні показники у Херсонській області за

2021 рік

Місяць

Д
ек

ад
а

Температура

повітря t˚C

Вологість

повітря, %
Опади, мм

ГТК (за

Селяніновим)

СЕТ

Січень

І +2,1 88,7

47,9 -

-

ІІ +0,6 88,3 -

ІІІ +1,8 88,4 -

Лютий

І +1,9 87,1

33,4 -

-

ІІ +1,2 77,8 -

ІІІ +1,1 77,0 -

Березень

І +3,4 68,1

37,9 -

-

ІІ +3,7 67,1 -

ІІІ +4,1 67,8 -

Квітень

І +7,5 62,5

34,2 -

-

ІІ +9,1 62,2 -

ІІІ +8,2 54,9 -

Травень

І +14,6 71,5

19,4 0,43

146

ІІ +15,2 72,4 152

ІІІ +17,4 73,9 174

Червень

І +20,2 68,1

87,8 1,31

202

ІІ +20,3 53,2 203

ІІІ +21,2 49,4 212

Липень

І +25,9 53,6

44,1 0,56

259

ІІ +27,1 53,6 271

ІІІ +25,9 53,3 259

Серпень

І +26,5 43,2

16,4 0,29

265

ІІ +26,3 52,9 263

ІІІ +26,5 57,6 265

Вересень

І +18,2 55,0

15,1 0,28

182

ІІ +18,0 43,1 180

ІІІ +17,8 66,3 178

Жовтень

І +11,5 74,7

3,4 0,71

115

ІІ +11,4 81,2 114

ІІІ +11,9 88,4 119

Листопад

І +8,1 79,3
30,1

-

-

ІІ +8,5 85,1 -

ІІІ +7,0 82,1 - -

Усього 369,7 0,597 3559
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Додаток Б.3

Середньорічні погодно-кліматичні показники у Миколаївській області за

2021 рік

Місяць

Д
ек

ад
а

Температура

повітря t˚ C

Вологість

повітря, %
Опади, мм

ГТК (за

Селяніновим)

СЕТ

Січень

І -1,3 84,0

67,9 -

-

ІІ +0,2 84,3 -

ІІІ +1,3 84,0 -

Лютий

І +1,8 88,4

34,2 -

-

ІІ +1,9 87,3 -

ІІІ +1,8 77,3 -

Березень

І +1,8 61,1

36,2 -

-

ІІ +2,0 67,1 -

ІІІ +2,1 64,8 -

Квітень

І +6,5 62,0

36,1 -

-

ІІ +8,6 60,0 -

ІІІ +8,8 54,4 -

Травень

І +12,6 61,5

20,1 0,41

126

ІІ +13,2 52,4 132

ІІІ +16,4 53,9 164

Червень

І +19,1 48,1

82,1 1,32

191

ІІ +20,2 43,2 202

ІІІ +22,8 49,4 228

Липень

І +24,9 49,6

41,0 0,51

249

ІІ +25,7 53,6 257

ІІІ +25,9 51,3 259

Серпень

І +26,9 23,2

18,4 0,28

269

ІІ +26,4 22,9 264

ІІІ +26,5 37,6 265

Вересень

І +21,2 45,0

12,8 0,23

212

ІІ +19,0 43,1 190

ІІІ +17,8 56,3 178

Жовтень

І +10,5 74,7

3,3 0,73

105

ІІ +10,4 71,2 104

ІІІ +9,1 62,4 -

Листопад

І +3,1 77,3
32,1

-

-

ІІ +3,0 80,1 -

ІІІ +3,2 81,1 - -

Усього 384,2 0,58 3395
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Додаток Б.4

Середньорічні погодно-кліматичні показники у Херсонській області за

2022 рік

Місяць

Д
ек

ад
а

Температура

повітря t˚C

Вологість

повітря, %
Опади, мм

ГТК (за

Селяніновим)

СЕТ

Січень

І +2,0 88,7

49,1 -

-

ІІ +1,9 88,2 -

ІІІ +2,3 87,1 -

Лютий

І +1,0 88,9

31,3 -

-

ІІ +1,0 79,3 -

ІІІ +1,2 78,1 -

Березень

І +4,1 79,1

39,7 -

-

ІІ +4,3 68,1 -

ІІІ +4,9 68,2 -

Квітень

І +8,2 64,0

31,8 -

-

ІІ +8,1 62,2 -

ІІІ +8,9 57,8 -

Травень

І +15,1 73,4

22,6 0,49

151

ІІ +15,2 71,4 152

ІІІ +16,1 73,9 161

Червень

І +19,4 60,8

84,8 1,21

194

ІІ +19,6 53,1 196

ІІІ +20,9 47,4 209

Липень

І +25,1 52,6

45,5 0,59

251

ІІ +26,4 52,6 264

ІІІ +27,4 53,3 274

Серпень

І +25,5 55,2

33,1 0,41

255

ІІ +27,1 50,9 271

ІІІ +27,2 51,6 272

Усього 337,9 0,675 2650
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Додаток Б.5

Середньорічні погодно-кліматичні показники у Миколаївській області за

2022 рік

Місяць

Д
ек

ад
а

Температура

повітря t˚C

Вологість

повітря, %
Опади, мм

ГТК (за

Селяніновим)

СЕТ

Січень

І -0,3 83,1

46,3 -

-

ІІ -0,1 84,5 -

ІІІ +0,2 83,1 -

Лютий

І -0,2 83,7

33,1 -

-

ІІ +0,1 78,2 -

ІІІ +1,2 77,3 -

Березень

І +2,1 76,3

35,7 -

-

ІІ +4,3 69,1 -

ІІІ +4,8 62,1 -

Квітень

І +7,0 66,2

32,8 -

-

ІІ +7,1 61,2 -

ІІІ +7,4 58,8 -

Травень

І +14,1 72,1

21,2 0,48

141

ІІ +14,2 73,1 142

ІІІ +15,1 78,1 151

Червень

І +18,4 61,3

82,5 0,75

194

ІІ +19,1 56,2 191

ІІІ +29,9 48,3 299

Липень

І +25,1 52,6

43,4 0,62

251

ІІ +27,4 54,6 274

ІІІ +27,4 56,3 274

Серпень

І +28,5 51,7

35,2 0,39

285

ІІ +27,1 52,1 271

ІІІ +28,2 51,3 282

Усього 330,2 0,560 2755
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