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на дисертацію БІЛОУСОВОЇ Тетяни Вікторівни

на тему: «Фітосанітарні ризики поширення, розмноження та контроль чисельності

південноамериканської томатної молі Tuta absoluta Meyr. в Степу України»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

за спеціальністю 202 «Захист і карантин рослин»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. За сучасних технологій ведення

овочівництва поширення південноамериканської томатної молі (Tuta absoluta Meyr.) є значною

потенційною загрозою для томатів, оскільки призводить до значних економічних втрат. Нині даний

карантинний шкідник активно розповсюджується у різних регіонах світу, в тому числі і Україні,

що свідчить про актуальність теми досліджень.

Зокрема, актуальними є дослідження щодо уточнення шляхів поширення, біоекологічних

особливостей та контролю фітофага у Степу України. Нині ефективних засобів щодо ефективного

контролю південноамериканської томатної молі (Tuta absoluta Meyr.) розроблено недостатньо.

Нагальним також залишається вдосконалення інтегрованого захисту томатів від шкідника, зокрема

біологічного методу, використання стійких сортів, а за необхідності і застосування інсектицидів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується класичним підходом щодо вивчення

проблематики відповідно до теми та завдань досліджень. Вона включає анотацію, вступ, п’ять

розділів, висновки, рекомендації виробництву, список використаних першоджерел та додатки.

Варто відзначити, що здобувачкою достатньою мірою обґрунтовано основні положення, досліджень

фітофага, що дало змогу систематизувати та стисло викласти висновки та рекомендації

виробництву. Висновки відповідають результатам наукових досліджень, проведених особисто

здобувачкою, що підтверджується наведеним в роботі табличним та графічним матеріалом, а також

статистичною обробкою експериментальних даних.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації Т. В. Білоусової є загально-

прийнятою. Матеріали дисертації викладено на 156 сторінках і включають анотацію, вступ,

п’ять розділів, які поділяються на підрозділи, висновків, рекомендацій виробництву, списку

використаних джерел і додатків. Дисертація містить 25 таблиць і 32 рисунки. Список літературних

посилань містить 134 першоджерела, з яких 89 латиницею.

У «Вступі» наведено актуальність дослідження, висвітлено мету та завдання досліджень,

наукову новизну одержаних результатів, їх практичну значимість, відомості про апробацію

результатів дисертації та публікації.

У першому розділі «Сучасний стан захисту томатів» висвітлено особливість розвитку

і розмноження фітофага, а також комплекс заходів захисту томатів від південноамериканської

томатної молі, яка набуває важливого значення за усіх форм землекористування із урахуванням

динаміки заселення шкідником пасльонових культур та стійкості сортів. Втрати, спричинені

шкідником, є негативним чинником впливу на урожайність і якість томатів, що засвідчує

необхідність розроблення ефективних карантинних заходів. Особливу увагу приділено

спостереженням за особливостями розселення шкідника та з’ясуванню потенційних шляхів

міграції. При цьому карантинні заходи мають першочергове значення, як і застосування фізичного

методу захисту, зокрема сіток, бар’єрів та обмежувальних споруд, та спрямовані на запобігання

міграції шкідника. Хімічний та біологічний метод є також одним із ефективних складових

інтегрованого захисту рослин щодо контролю чисельності шкідників та запобігання втрат урожаю

томатів у регіоні досліджень.

У другому розділі «Місце, умови та методики проведення досліджень» викладено

програму наукових досліджень, ґрунтово-кліматичні умови, схеми дослідів, обладнання

та матеріали, методику проведення досліджень.

У третьому розділі «Експериментальна дослідницька складова» узагальнено дослідження

щодо розвитку південноамериканської томатної молі, включаючи дію факторів навколишнього

середовища на її фенологію і поширення. Досліджено вплив кліматичних чинників на міграцію

південноамериканської томатної молі і обгрунтовано основні міграційні шляхи даного виду.

Встановлено залежність чисельності шкідника від відносної вологості повітря та розроблено

рівняння регресії, що дозволяє здійснити короткостроковий прогноз розвитку фітофага в зоні

його поширення. Досліджено особливості міграції шкідника у відповідності з органогенезом

рослин та його вплив на рівень заселеності ранньостиглих та пізньостиглих сортів томатів.

Уточнення особливостей біології південноамериканської томатної молі (Tuta absoluta Meyr)

є актуальними обґрунтованим для розроблення карантинних заходів ефективного контролю

на томатах в Степу України.

У четвертому розділі «Ефективність заходів захисту томатів від південноамериканської

томатної молі» визначено ефективність інсектицидів на чисельність фітофага за рівнями стійкості

сортів томатів та інноваційних заходів у хімічному захисті томатів. Обґрунтовано застосування

ефективних заходів захисту для збереження врожаю та підвищення якості томатів. Зокрема,

хімічний метод захисту томатів забезпечив на 82–96 % зниження чисельності фітофага.

Економічний аналіз застосованих заходів підтвердив важливість та доцільність використання

комплексних методів контролю фітофага за стандартами хімічного захисту томатів та уточнених

карантинних прийомів.

У п’ятому розділі «Економічне обґрунтування карантинних заходів захисту томатів»

узагальнено показники із аналізом особливостей впливу фітофага на урожай та його якість,

що дозволили визначити вартість моніторингу щодо визначення поширення південноамериканської

томатної молі, дистанційного контролю фітофага у системі карантинних заходів у Степу України.

Зокрема, вартість моніторингу у системах карантинних заходів південноамериканської томатної

молі уточнена частка витрат на вирощування томатів, із вчасним виявленням поширення

карантинного шкідника. Так, дотримання рекомендованих заходів щодо контролювання фітофага

у Степу України є економічно обґрунтованою та необхідною складовою системи сучасного

фітосанітарного контролю. При цьому, визначено рентабельність застосування карантинних

заходів, які залежать від витрат на обробку і збереження врожайності досліджуваних сортів

та якості томатів, що є основою забезпечення продовольства населення та стабільності

овочівництва у Степу України.

Висновки і рекомендації виробництву наведені в дисертації, відповідають результатам

досліджень. Їх вірогідність ґрунтується на загальновизнаних методиках проведення лабораторних

і польових дослідів та підтверджені статистичною обробкою отриманих результатів. Математична

та статистична обробка даних здійснювалася із застосуванням стандартного програмного

забезпечення Excel.

Значення одержаних результатів для науки і практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання полягає в тому, що сформульовані положення, висновки,

рекомендації доцільно використати в процесі прийняття рішень щодо обґрунтування

та практичного застосування комплексу заходів фітосанітарного контролю південноамериканської

томатної молі (Tuta absoluta Meyr.) в Степу України.

Повнота викладених основних наукових результатів в опублікованих працях. Основні

положення дисертації та отримані результати експериментальних досліджень висвітлені

в 8 наукових працях, зокрема 4 статті в наукових фахових виданнях України та 4 тези наукових

доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. В дисертації

Т. В. Білоусової відсутні порушення академічної доброчесності. Використання ідей, результатів

інших авторів містять посилання на відповідні джерела.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Водночас із позитивною оцінкою роботи Т. В. Білоусової вважаємо за доцільне

вказати на окремі недоліки та висловити побажання:

До розділу 1: Відсутні посилання на ряд наведених в «Списку літератури» авторів, зокрема

48–54, 61–65, 78–81 та деякі інші.

До розділу 2: Доцільно було б обґрунтувати динаміку сезонних змін та акцентувати увагу

на відмінностях кліматичних умов в останні роки та відповідно їх вплив на цикл розвитку

і динаміку чисельності південноамериканської томатної молі.

До розділу 3:Висвітлені матеріали є важливими, однак, на нашу думку, необхідно більше

було акцентувати увагу на дослідженнях онтогенезу першої генерації, яка спостерігалася,

починаючи з середини травня (СЕТ – 162 ºC), оскільки перші гусениці з’явилися на третій-п’ятий

день після виплоджування (СЕТ – 169–171 ºС), і після завершення свого розвитку, впродовж

12–18 діб, заляльковувалися при СЕТ – 177 ºC. Стадія лялечки тривала 12–15 діб при середній

температурі повітря в межах 19,2–20,5 ºC за СЕТ – 204 ºC, що дозволяє своєчасно застосовувати

карантинні заходи у регіоні досліджень.

Важливими є також показники досліджень, щодо льоту імаго другої генерації томатної

молі, яке відбувалося на початку червня при СЕТ – 204 ºC, а яйцекладка другої генерації тривала

з 10 червня до кінця місяця (СЕТ – 206 ºC), перші гусениці якої з’явилися через 2–4 доби

(СЕТ – 219 ºC). Стадія лялечки тривала від кінця червня впродовж 10–14 діб за СЕТ – 221 ºС,

що необхідно вказати в рекомендаціях виробництву. Потребують також більш глибокого аналізу

вплив чинників відносної стійкості окремих сортів, зважаючи на екологічну безпечність імунного

методу.

До розділу 4:Окремі результати досліджень в післязбиральний період щодо компостування

пошкоджених плодів, які вивозяться із залишками рослин (технологія компостування: 1 т гною

змішується з подрібненими рослинними рештками, до якої додається 50 кг сірки, 20 кг

суперфосфату, 10 кг сульфату амонію), потребують уточнення в строках виконання як для району

досліджень, так й інших регіонів України.

Доцільно також уточнити строки проведення двократної культивації ґрунту у два сліди

для знищення бур’янів, а відповідно і контролю певних стадій шкідника.

Необхідно надати більш чітке наукове обґрунтування щодо проведення карантинних

заходів, зокрема діагностуванні розсади томатів до висадки в ґрунт, а також обстеженню підсобних

споруд, складських приміщень, теплиць, тари, знарядь праці.

Незважаючи на актуальність і екологічну безпечність ряду агротехнічних заходів,

здобувачкою у висновках до розділу 4 основну увагу акцентовано переважно на використанні

хімічних засобів захисту рослин.

До розділу 5: В розділі варто було б уточнити доцільність використання для моніторингу

дронів при виявленні потенційних пошкоджень томатів. Це забезпечує можливість діагностування

великих територій з метою своєчасного виявлення осередків фітофагів і застосування карантинних

заходів.

Нагальним є також обґрунтування доцільності розміщення датчиків і сенсорів на полі,

що дає змогу відстежувати як параметри навколишнього середовища, зокрема вологість ґрунту,

температуру повітря, так і потенційну шкідливість даного виду в реальному часі для прийняття

доцільних захисних заходів.

В подальшому варто узагальнити сучасні системи використання ГІС технологій в ЄС,

з метою аналізу та візуалізації даних моніторингу. Прогноз розповсюдження фітофага

та визначення потенційно уразливих ділянок томатів дозволить передбачати технології контролю

шкідника на присадибних ділянках.

Висновок здобувачки щодо отримання максимального прибутку при проведенні захисних

заходів від карантинного організму вважаємо обґрунтованим і дискусійним для інших ґрунтово

кліматичних зон, оскільки фітосанітарні заходи мають першочергово забезпечувати ліквідацію

його осередків з метою запобігання подальшого розселення.

Також слід відміти, що місце мають окремі невдалі вирази, стилістичні та орфографічні

помилки, що безумовно не впливає на отримані результати досліджень.

Загальний висновок. Дисертація Білоусової Тетяни Вікторівни на тему: «Фітосанітарні

ризики поширення, розмноження та контроль чисельності південноамериканської томатної молі

Tuta absoluta Meyr. в Степу України» є завершеним науковим дослідженням, виконаним

самостійно. Наукові положення, висновки та рекомендації виробництву достатньо обґрунтовані,

характеризуються новизною та теоретичним і практичним значенням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом

Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно

з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.),

а Білоусова Тетяна Вікторівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

20 «Аграрні науки та продовольство» та спеціальності 202 «Захист і карантин рослин».
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інтегрованого захисту та карантину рослин

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

доктор біологічних наук,

доцент Анатолій БАБИЧ